ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 46/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
SEMASA, solicito a criação de projeto de lei visando DESCONTO nas faturas de água ou na
tarifa de esgoto, conforme incidência de água suja ou tratamento de esgoto com eficiência
abaixo de 80%.

JUSTIFICATIVA:

A indicação  apresentada  é  crucial  diante  das  inúmeras  queixas  dos  moradores  sobre  a
constante falta de água ou a chegada desta em condições insatisfatórias nas torneiras. É
comum observar a água turva, suja e com odor ou sabor desagradáveis. Adicionalmente,
são  frequentes  as  ocorrências  de  vazamentos  nas  tubulações  ou  a  impossibilidade  de
tratamento adequado devido à turbidez. É evidente que as condições das tubulações estão
precárias.  No  entanto,  a  população  não  deve  ser  responsável  por  essa  falta  de
planejamento e manutenção que resultaram nos problemas referenciados.
A água é um recurso vital para a vida e a saúde das pessoas, sendo imprescindível fornecê-
la  em  quantidade  e  condições  apropriadas.  Disponibilizar  água  de  qualidade  inferior
compromete a saúde dos consumidores, expondo-os a diversas doenças, e prejudica sua
utilização para higiene e limpeza. Além disso, acarreta um impacto financeiro considerável,
uma vez que os residentes se veem obrigados a pagar duas vezes pelo serviço de água:
uma vez para a SEMASA e outra ao adquirir água de fontes alternativas.
A tarifa de esgoto representa um montante pago pelo serviço de coleta e tratamento do
esgoto, calculado com base no consumo de água. Geralmente, essa tarifa corresponde a
80% da tarifa de água. É imperativo que o serviço de tratamento de esgoto seja realizado
com excelência, e caso isso não ocorra, os consumidores devem ter o direito de desconto
em suas contas até a resolução satisfatória do problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JANEIRO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC